PREFET Direction départementale des territoires

DE LA HAUTE-SAVOIE Service eau-environnement

Liberté ' Cellule gestion de la ressource en eau
iherté .

Egalité

Fraternité

Le préfet de la Haute-Savoie Annecy, le 2 4 AOUT 2021

Chevalier de la Légion d’honneur
Chevalier de l'ordre national du Mérite

Arrété n°DDT-2021-1186
portant extension de la station de traitement des eaux usées de I'agglomération
d’assainissement de Reignier (81 333 EH) et de régularisation/création des déversoirs
d’orage associés au réseau de collecte sur les communes de BOEGE, FILLINGES,
HABERE-LULLIN, HABERE-POCHE, NANGY, PEILLONNEX, SAINT-ANDRE-DE-BOEGE,
SCIENTRIER, VILLARD

VU La directive n° 91/271/CEE du 21 mai 1991 modifiée relative a la collecte et au traitement des eaux
[...]
31juillet 2020, présentée par M. le président du syndicat des eaux Rocailles et Bellecombe, relative au
projet d’extension de la station d’ epuratlon de Scientrier,et de méthanisation des boues, sur le
territoire de la commune de Scientrier et 3 la création et regularlsatlon de déversoirs d'orage associés
au systéme de collecte des eaux usées ;

VU I'accusé de réception du 5 ao0t 2020 n° 74-2020-00112 ;

VU le dossier des piéces présentées a I'appui dudit projet ;

VU l'avis de |'agence régionale de santé Auvergne-Rhéné-AIpes du 19 ac0t 2020 ;

VU lavis favorable de la commission locale de I'eau (CLE) du SAGE de I'Arve du 29 septembre 2020 ;

VU ['arrété préfectoral n° DDT-2020-1305 du 3 décembre 2020 organisant I'enquéte publique, entre le
4 et le 18 janvier 2021 inclus ;

VU le rapport et la conclusion favorable du commissaire-enquéteur du 18 février 2021 transmis le
8 mars 2021 ;

VU l'envoi pour information de la note de présentation non-technique et des conclusions motivées du
commissaire enquéteur au CODERST le 8 mars 2021 ;

VU les observations du petltlonnalre du 17 mai 2021 sur le projet d'arrété pour lequel il a été sollicité
par courriel le 29 avril 2021 ;

VU Ia déclaration de projet du SRB du 19 mai 2021 ;

VU la réponse complémentaire au-rapport du commissaire-enquéteur du SRB du 7 juin 2021;

2/53



CONSIDERANT qu'il y a lieu de rappeler les modalités de définition du débit de référence de la
station d'épuration et les charges de référence des différents parameétres de pollution en dega
desquels les performances d'épuration doivent étre garanties, hors périodes inhabituelles ;

CONSIDERANT qu'il ya lieu de fixer les conditions de rejet de la station d’épuration et du systéme de
collecte des eaux usées dans le milieu récepteur et de surveillance de sa qualité, en particulier en
temps de pluie, ainsi que la surveillance des eaux réceptrices ;

CONSIDERANT la nécessité de poursuivre |'action RSDE en langant une nouvelle phase de recherche
des micro-polluants suivie d’'une phase de diagnostic & I'amont de la STEU qui permet une meilleure
compréhension des sources d’émission et une identification des actlons de réduction pertinentes ;

CONSIDERANT la nécessité de fixer les conditions de conception, construction et d‘exploitation des
installations de méthanisation afin de prévenir les risques d’accidents et de pollutions ;

CONSIDERANT que le projet est compatible avec le schéma directeur d'aménagement et de gestion
des eaux (SDAGE) du bassin Rhéne-Méditerranée ;

CONSIDERANT que le projet est compatible avec le schéma d'aménagement et de gestion des eaux
(SAGE) de I'Arve ;

CONSIDERANT la décision implicite de rejet due a I'absence de réponse du préfet au terme des
2 mois a compter du jour de l'envoi par le préfet du rapport et des conclusions du commissaire-
enquéteur au pétitionnaire conformément aux articles R181-41 et 42 ;
SUR proposition de monsieur le secrétaire général de la préfecture ;

ARRETE
ARTICLE 1

La décision implicite de rejet fixée  I'article R181-42 du code de I'environnement est rapportée.

TITRE | - OBJET DE LAUTORISATION

ARTICLE 2 - OBJET

Le syndicat des eaux Rocailles et Bellecombe (SRB - SIRET 20003644000010 ; siége : 85 route de Serry,
ZA de Findrol, 74250 F|II|nges) représenté par son presrdent M. Patois Luc, est autorisé, en application
de l'article L 214-3 du code de I'environnement et sous réserve des prescriptions énoncées aux articles
suivants, a exploiter :

by

e la station de traitement des eaux usées, étendue 3 81333 EH, de Iagglomération
d‘assainissement de Reignier (extension sur les parcelles section OA n° 825, 1055 et 1071 de la
commune de Scientrier, lieu-dit "les Champs du Vivier") ;

» les déversoirs d'orage associés au réseau de collecte des eaux usées et listés dans le présent
arrété.

Le fonctionnement du systéme d'assainissement, composé des systémes de collecte et de traitement
des eaux usées, de l'agglomération d'assainissement de Reignier (zones collectées des communes
d‘Arbusigy, - Arenthon-chef-lieu, Chevilly, Arthaz-Pont-Notre-Dame, Boége, Bogéve, Bonne-Loex,
Burdignin, Contamine-sur-Arve, Faucigny, Fillinges, Habére-Poche, Habére-Lullin, Marcellaz-en-Faucigny,
Monnetier-Mornex, la Muraz, Nangy, Peillonnex, Pers-Jussy, Reignier-Esery, Saint-André-de-Boége, Saint-
Jean-de-Tholome, Saxel, Scientrier, la Tour, Villard-sur-Boége, Ville-en-Sallaz et Viuz-en-Sallaz) est
autorisé :

* dans les conditions fixées par la réglementation nationale en vigueur et en particulier les
dispositions de I'arrété ministériel de prescriptions générales du 21:juillet 2015 susvisé,

3/52



* dans les conditions fixées par les dispositions particulieres du présent arrété,
= conformément aux éléments techniques figurant dans le dossier d’autorisation environnementale
sans préjudice des dispositions réglementaires sus-citées.

Les rubriques de la nomenclature concernées figurant au tableau annexé a I'article R214-1 sont les

suivantes :
Arrétés de
: M 2n 10 ik prescriptions
\ Rubrique Intitulé Régime générales
_ correspondant
Stations d'épuration des agglomérations
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement
non collectif devant traiter une charge brute de
pollution organique au sens de l'article R 2224-6 du e -
21.1.0. Code Gégnérac} des Collectivités Territoriales : Autorisation Arrete 281? juillet |
1° supérieure a 600 kg de DBOS (A)
2° supérieure 212 kg de DBOS5, mais inférieure ou
égale 3 600 kg de DBOS (D)
Déversoirs .d'orage situés sur un systéme de
collecte des eaux usées destiné a collecter un flux
21.2.0 polluant journalier : Autorisation | Arrété du 21juillet
R 1° supérieur a 600 kg de DBOS5 (A) et déclaration 2015
2° supérieur a 12 kg de DBOS5, mais inférieur ou
égal a2 600 kg de DBOS (D)
Sondage, forage, y compris les essais de pompage,
création de puits ou d'ouvrage souterrain, non Arrété du
destiné a un usage domestique, exécuté en vue de 11 septembre 2009
aa la recherche ou de la surveillance d’eaux . . portant
11.1.0. » , . s Déclaration .
souterraines ou en vue d’effectuer un prélévement application du
temporaire ou permanent dans les eaux décret n° 96-102 du
souterraines, y compris dans les nappes 2 février 1996
d‘accompagnement de cours d’eau

TITRE Il ~- PRESCRIPTIONS

ARTICLE 2 bis - CONDITIONS TECHNIQUES IMPOSEES A L'ETABLISSEMENT ET A L'USAGE DES

OUVRAGES

2.1 - Conformité au dossier déposé

Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objet du présent arrété, sont situés, installés et
exploités conformément aux plans et contenu du dossier de demande d‘autorisation, sans préjudice
des dispositions du présent arrété. '

2.2 - Descriptif du systéme d'assainissement des effluents

2.2.1 - Localisation de la station d’épuration

Les coordonnées Lambert 93 de la station d’épuration des eaux usées sont :

X =956046;
Y =6 564 999.

4/52



2.2.2 - Réception

La station d'épuration recoit les eaux usées urbaines des communes visées a l'article1 et de la
fromagerie Verdannet a Fillinges. Les effluents de la fromagerie ne sont acceptés que s'ils sont
autorisés par arrété pris par le SRB.

Pour les effluents de la fromagerie, présence d'un bassin tampon de 400 m?.

Le poste de relevage des effluents urbains, équipé d'un piége 2 cailloux pour les effluents gravitaires et
de 4 pompes dont une pompe de secours, est dimensionné 3 hauteur de 1 000 m3/h.

Un.by-pass (point SANDRE A2) est aménagé en téte de station et permet de déverser au milieu naturel
les eaux excédant le débit de 1000 mé/h.

Un by-pass intermédiaire (point SANDRE A5), dirigé vers un bassin d'orage (400 m®), est aménagé et
permet de stocker les eaux excédant le débit de 850 m*/h. Aprés remplissage du bassin d'orage, les
eaux peuvent étre déversées au milieu naturel.

2.2.3 ~ Prétraitement

Le prétraitement. est composé d’ouvrages dlmen5|onnes pour un débit de temps de pluie de
1000 m3 h:

» eaux urbaines: 2 dégrilleurs automatiques (6 mm - 720 m3/h unitaire) et un dégrilleur manvel
(20 mm - 500 m3/h) en secours ;

o effluents dela fromagerie : 1 tamis rotatif et 1 flottateur 3 graisses (15 m%/h) ;
e Tunité de traitement des refus de grilles (compactage, stockage) ;

o 1 dessableur-degralsseur dimensionné 3 hauteur de 1000 m3/h (eaux urbaines + fromagerie —
création) ;

* Tfosse a graisses (eaux urbaines + fromagerie - mélange avec boues epaISS|es) ;
* 1laveur a sables (eaux urbaines + fromagerie).

2.2.4 - Décantation primaire (création)
Décanteur dimensionné 3 hauteur de 1000 mi/h.
2.2.5 - Traitement biologique

La station d’ epuratlon est de type biologique a boues activées trés faible charge dimensionnée pour
un débit maximal de 850 m?/h.

Le systéme de traitement biologique des eaux comporte 4 files alimentées par un répartiteur avec
poste d'injection de chlorure ferrique :

o file 1 (existant) - 30 % des débits avec file 2 -5 400 EH :
o 1zone de contact (V = 150 m?) commune aux files 1 et 2 avec possibilité de dissociation ;
c 1 bassin d'aération par 2 brosses, 1 agitateur lent (V =1 280 m3) ;
o 1 clarificateur raclé ;
o file 2 (existant) - 30 % des débits avec file 1-10 600 EH :
o 1zone de contact (V = 150 m®) commune aux files 1 et 2 avec possibilité de dissociation ;
o 1bassin d'aération par 2 brosses, 2 agitateurs lents (V =2 769 m3) ;
o 1clarificateur raclé;
» file 3 (existant)- 30 % des débits - 16 000 EH ;
o 1zone de contact (V=50 m3);
o 1 bassin d‘aération par 3 brosses, 2 agitateurs lents (V = 4 018 m3);
o 1 clarificateur raclé ;

5/52



¢ file 4 (création) - 40 % des débits - 49 333 EH :
o 1zone de contact (V=50 m3);

o 1bassin d'aération par insufflation fines bulles par 2 (+1) surpresseurs, 2 agitateurs lents
(V=4650m3);
o 1clarificateur raclé.

2.2.6 - Rejet

Le rejet se fait dans le lit mineur de I'Arve (coordonnées Lambert 93 : X =956 014 ; Y = 6 565 076) par
deux canalisations paralleles (création d'une nouvelle conduite en plus de |'existante).

Le canal de rejet, équipé d'un canal Venturi avec mesure de hauteur d'eau, est dimensionné a hauteur
de 1085 m3fh.

La mesure en sortie de station est garantie pour une cote de |'Arve inférieure & 427,80 mNGF.
2.2.7 — Traitement des boues

La filiére de traitement des boues issues du traitement biologique comporte les étapes suivantes :

+ extraction des 4 bassins d’aération ;

» floculation-coagulation par ajout de polymeéres ;

. épaississement dynamique sur tables d'ég?_auttage (35 a 50 g/l). Présence d'un poste de secours
{création) ;

+ méthanisation (création) de type mésophile (37°C - 1800 m®) avec gazométre et torchére.
Valorisation du biométhane : par injection, aprés traitement, dans le réseau GRDF ;

+ déshydratation par filtres-presses (siccité en sortie 25 %) ;
. séchage dans 2 serres solaires (longueurs 126 m et 150 m (siccité en sortie de 60 a 80 %).

Les boues sont valorisées en agriculture conformément a un plan d‘épandage autorisé ou en
compostage. En cas de non-conformité de la qualité des boues, celles-ci sont incinérées.

2.2.8 - Traitement de I'air vicié : ventilation et désodorisation

Installations de prétraitement et traitement des boues : désodorisation par deux filtres & charbon actif
(création).

2-2-9 - Description du systéme de collecte

Le réseau de collecte est principalement de type séparatif (environ 420 km en gravitaire ou
refoulement) et comporte environ 4 km de réseau unitaire.

Présence d'un volume de stockage de 2300 m3 sur le site de l'ancienne station d'épuration de
Peillonnex. -

Il existe 45 postes de refoulement et 3 déversoirs d'orage. Parmi ces ouvrages, 29 postes de

refoulement et 3 déversoirs d’orage sont identifiés comme points de déversements. La liste des points
de déversement collectant une pollution supérieure a 12 kgfjour de DBOS (14) est la suivante :

6/52



zslz

(a1e00] uonduosaud) (xauuojjiad)
S}g9p sep uohewnsy| Z2/1 5959 66S L96 AyL =1 SOL| /SLS9S9 0L9196| uinow np 2ud 7 LOL D1 OA
. (ze|(es-us-zniA)
SHQPP sSp uonewnsy| ¥6E 595 9 900 296 AyL =1 S9L| LrP S9S 9 0L0 296 seliel sapsielely - Z€ D1 Od
_ (191uB1oy)
$}HQPp Sap uolewlsy| 0S099S 9 §80 256 uoio4 3 PEC| SS09959 690 256 U0JOd ¥d d1
. . (421udiay)
SHCPP s9p uonewnsy | zg8zZ 99S 9 LS9 156| UOIIQIY 31 Z6L| 8929959 £59'156 UOIIOIN ¥d d1
© (1o1usiay)
$UGopP sop uonewnsy | L9S 959 L86 B6F6| UOSIEIA 7 6SL| €95 /959 966 676 UOSIBIA Yd d1L
(303d ‘fMIN ‘SIW ‘0DA ‘s08Q) (ASuen)
sajuenjjod saieys sap UOIIEWINSD 19 SUGPP sSSP BINS3lW | LOLS9S 9 6/L 956 aAlY] 0S9| 6LLS9S9 691 956 SAIY ¥d dL
(303d ‘DIN ‘S3W ‘02a ‘s09q) (so8ul||i4)
sojuen|jod safieyd sap uonewnnss 12 SUQPP SAP 2UNsB | BLO 8IS 9 Lb9 856 | 80usly e 059| 0€08959 9€9 856 sa8ul||t] 5P IUOd Yd dL
(103d ‘N ‘S3IW“02A ‘S04Q)
sojuenjod sadieys sap uoleWIISD 19 SUCIP SOP NS | ZZS LIS O SZS 196| 28ousy e 059| 89S 1/S9 £09196| o390¢ 9p 2IpuUy UIES Yd 41
S1QPpP sep uonewnsy| eLS /S 9 9€9 96| S30Ud|N e £8€| SLS¥/S9 059 ¥96 PIE|IA ¥d AL
SHQPP $3p UORBWNST | 526 S/S 9 €25 596 98ousiy e 00€| 6065459 L8S 596 uij[n-a42qeH dd 41
ayood-a43qeH
S}q9p sep uolewsy | gLs //59 659 996 d30Uus|y €1 OvT| 6254459 £¥9 996 Yddl
r (xauuoj|ied)
S)GPpP sep uonewinsy| /96 595 9 6LL Lo6 uoiof 91 eS| v¥6 9959 8LL L96 2ds od
. (xauuo(j1ad)
SMOPP sep uonewnsy| 896 S9S 9 €LL L96 uoiog a7 ¥¢S| 9065959 980 L96 X3Uuoj|idd dd dL
(301d ‘MMN ‘S3W ‘02A ‘s0aq) (ASuep)
sajuen|jod se8ieyd SSP UOREWINSS 10 SUYPP SOP INSOW | LOL S9S 9 641 956 SAIV ¥88| 6lLS999 691 956|souUllelu0D  °9p  Y¥d dl
o - |__
(€6 (€6 (g6 I
tmnEm..c 3eque) /3y us Maquey)| sequer)
A X inaydasps|  93199)103 A X
Jnaydasas naiw n3lIW xnj} (punwwod)
aJiejuswa|3a4 soue|idaInsone inod awi8ay |ne 3afas  uopesijesor - soda aSesano uopesijeson uoneulwousq




2.3 - Prescriptions applicables au systéme de collecte

2.31 - Conception réalisation

Sur le réseau de collecte et transfert des effluents du secteur de la Menoge, des travaux de réduction
des eaux claires parasites permanentes sont réalisés afin de réduire le déficit quantitatif sur le débit
d'étiage de la Menoge, induit par le transfert autorisé des eaux usées vers la station de traitement des
eaux usées située 3 Scientrier. Ces travaux sont réalisés sur les communes d’Habére-Poche, Boége et
Saxel suite aux diagnostics existants. Une étude diagnostic est réalisée, a minima sur le territoire de la
commune de Saint-André-de-Boége, pour compléter le programme de travaux a réaliser.

Sur le réseau de collecte et transfert des effluents (secteurs Peillonnex et Menoge en particulier), des
travaux de réduction des eaux pluviales sont réalisés conformément aux conclusions d‘une étude
diagnostic a réaliser avant fin 2022.

Tout nouveau trongon de réseau de collecte, toute extension, sont réalisés en systéme séparatif.

Tout nouveau branchement est contrdlé avant raccordement pour garantir sa conformité et, en
particulier, I'absence d’admission.d’eaux pluviales dans le réseau de collecte. Des campagnes de
contrdle des branchements existants sont réalisées.

Les postes de relévement sont congus et exploités de fagon a empécher tout déversement vers le
milieu récepteur. Le délai de dépannage n‘excéde pas 5 a 6 heures dans le cas d'usage aval piscicole ou
de baignade. Les postes de relevement sont équipés de pompes de secours et d‘une télésurveillance.

Les déversoirs d’orage ou assimilés évitent tout rejet direct ou déversement d’eaux usées en temps sec,
hors situations inhabituelles.

2.3.2 - Conditions techniques imposées aux rejets et & l'usage des ouvrages, contrdle et régles de
conformité

1) Par temps de pluie

Le maftre d'ouvrage de la station d’épuration a retenu le critere du volume pour statuer sur la
conformité du systéme de collecte par temps de pluie.

Les rejets par.temps de pluie ne doivent pas excéder 5% du volume de pollution produit par
I'agglomération en moyenne sur 5 ans.

Le critére choisi par le maftre d'ouvrage se base sur les données d‘autosurveillance des points
réglementaires A1, le point A2 n'étant pas pris en compte dans la conformité du systéme de collecte.
Identique chaque année, il est défini a partir du volume de pollution d'eaux usées, déversé
directement au milieu, par temps de pluie.